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Beslutningsreferat af første møde i Klimarådet, mandag d. 4. maj 

 

1. Velkomst og præsentationsrunde 

Formanden bød velkommen og rådsmedlemmerne og medarbejderne i sekretariatet præsenterede sig selv 

kort. 

Det blev besluttet at slå dagsordenspunkt 2. Rådets arbejdsopgaver og arbejdsform samt forventet 

tidsforbrug og dagsordenspunkt 5. Forslag til arbejdsplan for 2015 samt fastlæggelse af rådsmøder i 2016 

sammen til ét punkt. 

 

1. Rådets arbejdsopgaver og arbejdsform, forventet tidsforbrug (herunder vederlag) samt Forslag til 

arbejdsplan for 2015 og fastlæggelse af rådsmøder i 2016 

Formanden præsenterede det fremsendte notat vedr. rådsmedlemmernes vederlag. Der var ingen 

bemærkninger til notatet, som derfor vil danne baggrund for udbetaling af vederlag til rådets formand og 

medlemmer. 

Udkastet til Klimarådets arbejdsplan for 2015 blev drøftet. Det blev aftalt, at der skulle tilføjes et afsnit om 

Klimarådets interessentnetværk herunder afholdelse af en konference i efteråret 2015. Med denne 

tilføjelse blev arbejdsplanen godkendt og kan offentliggøres på Klimarådets kommende hjemmeside. 

 

2. Status og planer for sekretariatsbemanding og lokalisering 

Sekretariatschef Eva Jensen redegjorde kort for status for bemanding herunder den igangværende 

ansættelsesrunde. 

Formanden opfordrede medlemmerne til at fremsende evt. skriftlige kommentarer, notater, indspil eller 

ideer som kunne bidrage til sekretariatets arbejde med Klimarådets analyser og udarbejdelse af rapporter. 

 

3. Forslag til forretningsorden 

Formanden præsenterede udkast til Klimarådets forretningsorden. Der var en drøftelse af Klimarådets 

håndtering af pressen. Der var enighed om, at medlemmerne særligt i opstartsfasen primært henviser til 

formanden i forbindelse med udtalelser på vegne af Klimarådet.  

På sigt kan medlemmerne i højere grad udtale sig til pressen på baggrund af budskaber, som er koordineret 

i rådet. Der var desuden enighed om, at det var vigtigt med en hurtig orientering af resten af rådet, såfremt 

et medlem havde udtalt sig til pressen på vegne af Klimarådet. 
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Der var desuden en drøftelse af Klimarådets beslutningsgange, og der var enighed i rådet om, at Klimarådet 

som udgangspunkt tager beslutninger i konsensus. 

 

4. Forslag til arbejdsplan for 2015 samt fastlæggelse af rådsmøder i 2016 

Behandlet under punkt 2. 

 

5. Klimarådets rolle og problemstillinger i dansk klimapolitik 

Formanden præsenterede sine tanker om en lang række centrale emner vedr. Klimarådets opdrag samt 

centrale problemstillinger i klima- og energipolitikken. 

Formanden præsenterede målsætningerne for Klimarådet, som rådsmedlemmerne kunne tilslutte sig, dog 

med stærkere betoning af rådets uafhængighed. 

Der var en drøftelse af argumenter for, hvorfor Klimarådet også skal beskæftige sig med tiltag inden for 

kvotesektoren. Der var enighed i rådet om, at udgangspunktet var følgende argumentationsrække: Det 

globale mål er en maksimal opvarmning på 2 grader, hvilket giver behov for en global reduktion af 

udledningerne på 70 % i 2050. EU har på den baggrund forpligtet sig til en reduktion på 80-95 % i 2050, 

hvor den danske målsætning om et lavemissionssamfund i 2050 vil være nødvendig for at opfylde dette 

mål. Målet om et lavemissionssamfund kræver også reduktion i kvotesektoren. En tilpasning af hele 

energisektoren tager tid, hvorfor man ikke kan afvente en stigning af kvoteprisen før man laver tiltag i 

denne sektor. En opfyldelse af EU-målet vil dog også kræve en højere kvotepris, hvilket vil gøre tilpasninger 

i kvotesektoren økonomisk fordelagtige. Endelig var der enighed om, at argumentet om Danmarks 

moralske forpligtelse også kunne bruges. 

Det blev aftalt, at sekretariatet udarbejder en fortælling om Klimarådets opfattelse af rådets opdrag, 

herunder behovet for en indsats i kvotesektoren, som kan indgå i rådets første rapport. 

Flere af rådets medlemmer påpegede, at dele af formandens oplæg i redigeret form evt. kunne indgå som 

en del af rådets første rapport. 

Rådet var enigt om, at fokus ligger på udledninger fra dansk territorium og ikke på danskernes CO2-aftryk, 

som er vanskeligt at kvantificere. 

Der var desuden enighed om, at spørgsmålet om CCS ikke vurderes at have stor relevans pt, ligesom 

atomkraft ikke vurderes at være en relevant teknologi i dansk kontekst. 

Der var en drøftelse af biomassens CO2-neutralitet samt det problematiske i denne antagelse. 

Rådet drøftede derefter spørgsmålet om udvinding af skifergas samt olie og gas i Nordsøen. Der var 

enighed om, at det var et vanskeligt spørgsmål, men at det ikke var Klimarådets kerneopgave at forholde 

sig til den kommercielle udvinding af olie og gas, så længe denne foregik på en miljømæssig forsvarlig 

måde, og produktionen ikke blev benyttet til nationalt forbrug efter 2050. 
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I forhold til pensionskassernes investeringer i fossile brændsler, så var rådet enige om, at man som 

udgangspunkt ikke havde en officiel holdning, men at rådsmedlemmerne kunne udtale sig personligt og om 

fx effekten på klimaet. 

Der var enighed om, at argumentet om grønne jobs ikke vil være centralt i Klimarådets arbejde. Derudover 

var der enighed om, at Klimarådets hovedfokus ikke er livsstilsændringer hos danskerne. 

Klimarådet var enige om, at man ud fra opdraget i Klimaloven har en bunden opgave i at anvise vejen til et 

lavemissionssamfund. Klimarådet skal derfor i første omgang ikke regne på de samlede omkostninger for 

omstillingen, men alene sammenligne omkostningerne ved forskellige omstillingsveje. Det kan dog blive 

nødvendigt at skulle forholde sig til andres beregninger af de samlede omkostninger. 

 

6. Status over Klimakommissionens arbejde – Hvad kan Klimarådet bygge videre på? Oplæg v/ 

Katherine Richardson 

 

7. Klimapolitiske udfordringer for det danske energisystem. Oplæg v/ Poul Erik Morthorst 

 

8. Klimapolitiske udfordringer for det danske transportsystem. Oplæg v/ Niels Buus Kristensen 

 

 

9. Planer for indhold af Klimarådets første rapport 

Formanden præsenterede oplægget til indhold af Klimarådets første rapport. Der var opbakning til 

synopsen og enighed i rådet om, at følgende emner som udgangspunkt skal indgå i den første rapport: 

 Fortolkning af opdrag og fortællingen om lavemission (jf. pkt. 5). 

 Sammenhængen mellem de forskellige dele af energisystemet samt koblingen til 

transportsektoren. 

 Beskrivelse af problematikken for hhv. transportsektoren og landbruget (herunder evt. en 

beskrivelse af behovet for samtænkning og muligheden for emissionsbaserede opgørelser). 

 En analyse af biomasse – herunder dens forskellige former, grad af CO2-neutralitet samt de 

nuværende forbrugsmønstre. 

Derudover var der opbakning til at gå videre med formandens forslag til en analyse af en dekomponering af 

Danmarks reduktion af udledninger sammenlignet med andre europæiske lande.  

Der var enighed om, at det var bedst at anlægge et forsigtighedsprincip i første rapport, så man var sikker 

på, at analyserne stod mål med rækkevidden af anbefalingerne. 

 

10. Kommunikations- og mediestrategi 

Sekretariatet præsenterede kort oplæg til sekretariatets kommende kommunikations- og mediestrategi. 

Strategien vil blive forelagt til rådets godkendelse på næstkommende møde i august. 



4 
 

Derudover præsenterede sekretariatet et oplæg til oprettelsen af Klimarådets interessentnetværk. Der var 

en drøftelse af oplægget, og hvilke interessenter der skal inviteres til netværket. 

Der var enighed om, at hovedorganisationen DI skulle inviteres frem for udvalgte underorganisationer hos 

DI samt Forsikring og Pension. Oplægget tilrettes ud fra kommentarerne. Derudover blev 

rådsmedlemmerne opfordret til at sende evt. yderligere kommentarer skriftligt.  

 

11. Eventuelt 

Intet at bemærke. 


